passage d'autant plus faciliter que par la paix et bonne intelli-

gence que nous voions presentement entre nos subiects,
Nous espérons led. commerce et trafficq pouuoir augmenter
au proffict de Nous et de nosd. subiectz, Nous auons ausd.
habitans de Monstereau permis et octroié, permettons,
octroions, voulons et Nous plaist de noz certaine science,
plaine puissance et authorité royal, par ces présentes signées
de nostre main, que sur chascun muyd de vin et autres vais-
seaulx à l'équipollent qui passeront et seront voicturez par
dessoubs les pontz des riuières de Seine et Yonne en lad. ville

et faulxbourgs de Monstereau, Ilz puissent leuer, cuillir et
perceuoir deux deniers parisis du jour de la dacte de cesd.
presentes et verifficacion d'icelles jusques à dix ans finiz,
reuoluz et accomplis, pour iceulx deniers estre conuertiz et
emploiez en la réparacion et ouurages qu'il conuient faire esd.
pontz, quaiz et chaussées, selon et ainsi qu'il est diuisé par le

rapport des mes expérimentez cy dessus ou autres, comme la

besongne le requerra, par l'ordonnance et mandement des

procureur et receueur, gouuerneurs et escheuins dud. Monste-

reau, appeliez pour ce faire noz Lieutenant et procureur aud.
lieu, selon et à la mesure que les deniers seront recueilliz, au
payement duquel octroy, Nous voulons et ordonnons que
ceulx ausquelz appartiendra led. vin et le feront passer soubtz
lesd. pontz, leurs facteurs et entremetteurs, mesmes les mari-
niers, puissent estre contrainctz, exemps ou non exemps,
priuilégiez ou non priuilégiez, par prompte saisie et arrest de
leurs basteaux,utencilles et vins y estant, sans qu'ilz ou aucuns
d'eulx puissent descendre au dessoubz desd. pontz outre le

port, et plus bas que la closture du faulxbourg S' Nicolas, que
preallablementilz n'aient payé led. droict à peyne de soixante
solz parisis d'amende enuers la communauté desd. habitans,
que Nous voulons estre leuez et paiez auec led. droict sur tous
exemptz ou non exemptz, priuilegiez ou nonpriuilegiez, comme
dict est, nonobstant opposicions ou appellacions quelconques
et sans preiudice d'icelles, Lequel octroy Nous voulons et
ordonnons estre crié baillé et déliuré au plus offrant et der-
nier enchérisseur par chascun an aud. Monstereau, en l'audi-
toire dud. lieu, ou en l'hostel commun de lad. ville, le dernier
jour du moys d'aoust de la mynuit prochaine ensuiuant jusques
en fin de l'an pareille heure, et que l'enchérisseur adiudicataire
sera tenu et contrainct au paiementde la somme à laquelle led.
octroy luy sera écheu et liuré aux jours, charges et conditions
qui seront aduisees par lesd. procureur, receueur, gouuerneurs
et escheuins, appellez nosd. officiers tout ainsi que pour noz
propres deniers et affaires, et dont il demeurera quitte par la
quittance et descharge dud. procureur et receveur desd. habi-
tans qui est de present et qui sera pour l'aduenir par eulx esleu
en la manière accoustumée, lequel sera tenu en faire la despence
par l'ordonnance et mandement desd. gouuerneurs et escheuins,
selon que lesd. besongnes auront esté criées et baillées au
rabaiz ou autrementmesnagiées pour le bien et utilité de lad.
communauté, appellez sur ce nosd. officiers, et sans que lesd.
deniers, pour quelque occasion que ce soit, puissent estre par
eulx emploiez aillieurs qu'en la réparacion et ouurages qu'il